
 
 

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão. CEP 65055-310, São Luís/MA   
Tel.: (98) 3216-8100 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

 

 

PORTARIA N.º 722/2021-GR/UEMA 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, tendo em vista 

o disposto na Resolução n.º 1230/2016-CEPE/UEMA e considerando o estabelecido no 

Edital n.º 203/2021-PROG/UEMA;  

 
 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado destinado 

à contratação de Professor Substituto para atender ao Núcleo de Acessibilidade da 

Universidade Estadual do Maranhão - Uema. 

1 Núcleo de Acessibilidade da Universidade Estadual do Maranhão 

1.1 Edital n.º 203/2021-PROG/UEMA 

1.1.1 Área/Subárea: Letras/Libras (Professor Substituto); 1 vaga; [20 

horas] 

Profa. Me. Marilda de Fátima Lopes Rosa; 

Prof. Me. Ricardo Oliveira Barros; 

Prof. Me. Arenilson Costa Ribeiro; 

 

Suplente: 

Servidora Walquiria Pereira Da Silva Dias (suplente). 

 

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 3 de agosto de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

São Luís - MA, 6 de agosto de 2021. 

 

 

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa 
Reitor 


